
DZIENNIK USTAW 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 28 czerwca 1991 r. Nr 57 
TREŚĆ: 
Poz.: 

R OZ PO R ZĄDZ E N lA: 

242 - Prezesa Rady Ministrów z dnia 24 czerwca 1991 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie kar 
pieniężnych za zwłokę w uiszczaniu opłat za używanie odbiorników radiofonicznych i telewizyjnych 
oraz za używanie nie zarejestrowanych odbiorników radiofonicznych i telewizyjnych . 753 

243 - Ministra Edukacji Narodowej z dnia 13 czerwca 1991 r. w sprawie zasad, jakim powinien odpowiadać 
statut uczelni państwowej nie spełniającej wymagań określonych wart. 12 ust. 1 i 2 ustawy 
o szkolnictwie wyższym . 753 

244 - Ministra Finansów z dnia 25 czerwca 1991 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie karty podatkowej 755 

245 - Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 15 maja 1991 r. zmieniające rozporządzenie 
w sprawie rejestracji, ewidencji i oznaczania pojazdów . 765 

242 

ROZPORZĄDZENIE PREZESA RADY MINISTRÓW 

z dnia 24 czerwca 1991 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie kar pieniężnych za zwłokę w uiszczaniu opłat za używanie odbior­
ników radiofonicznych i telewizyjnych oraz za używanie nie zarejestrowanych odbiorników radiofonicznych 

i telewizyjnych. 

Na podstawie art. 2 1 ust. 4 ustawy z dnia 2 grudnia 
1960 r. o Komitecie do Spraw Radia i Telewizji "Polskie 
Radio i Telewizja" (Dz. U. Nr 54, poz. 307 i z 1984 r. Nr 54, 
poz. 275) zarządza się, co następuje : 

§ 1. W rozporządzeniu Prezesa Rady Ministrów z dnia 
16 maja 1988 r. w sprawie kar pieniężnych za zwłokę 
w uiszczaniu opłat za używanie odbiorników radiofonicz­
nych i telewizyjnych oraz za używanie nie zarejestrowanych 
odbiorników radiofonicznych i telewizyjnych (Dz. U. Nr 14, 
poz. 104) § 1 otrzymuje brzmienie: 

,,§ 1. W razie nieuiszczenia opłat za używanie zarejestrowanych 
odbiorników radiofonicznych i telewizyjnych do końca 

danego okresu dwumiesięcznego, pobiera się kary pienię­
żne za zwłokę w następujących wysokościach : 

1) przy zaległości wynoszącej do 2 miesięcy - 20% 
kwoty zaległości, 

2) przy zaległości wynoszącej powyżej 2 miesięcy do 
4 miesięcy - 30% kwoty zaległości, 

3) przy zaległości wynoszącej powyżej 4 miesięcy do 
6 miesięcy - 40% kwoty zaległości, 

4) przy zaległości wynoszącej powyżej 6 miesięcy 
- 50% kwoty zaległości." 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 lipca 
1991 r. 

Prezes Rady Ministrów: wz. L. Balcerowicz 

243 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ 

z dnia 13 czerwca 1991 r. 

w sprawie zasad, jakim powlmen odpowiadać statut uczelni państwowej nie spełniającej wymagań 
określonych wart. 12 ust. 1 i 2 ustawy o szkolnictwie wyższym . 

Na podstawie art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 12 września 
1990 r. o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 65, poz. 385) 
zarządza się, co następuje : 

§ 1. Rozporządzenie stosuje się do: 

1) uczelni państwowej, która zatrudnia na podstawie mia­
nowania mniej niż sześćdziesięciu nauczycieli akademi­
ckich posiadających tytuł naukowy lub w której mniej 
niż połowa podstawowych jednostek organizacyjnych 
ma uprawnienia do nadawania stopnia naukowego 
doktora habilitowanego, 

2) państwowej uczelni artystycznej, która zatrudnia mniej 
niż dwudziestu nauczycieli akademickich posiadających 
tytuł naukowy. 

§ 2. 1. Statut uczelni państwowej powinien zawierać : 

1) podstawę prawną utworzenia uczelni, określenie jej 
siedziby oraz organu nadzorującego, 

2) określenie podstawowych zadań, 
3) określenie form prowadzonych studiów, 
4) uregulowania dotyczące organizacji uczelni, 



Dziennik Ustaw Nr 57 - 754 Poz. 243 

5) określenie organów kolegialnych i jednoosobowych 
uczelni oraz ich kompetencji i zasad działania, 

6) określenie zasad i trybu wyboru organów jednoosobo­
wych i organów kolegialnych uczelni oraz na inne 
wybieralne stanowiska i do ciał kolegialnych, 

7) uregulowania dotyczące pracowników uczelni, 
8) uregulowania dotyczące spraw studenckich, 
9) określenie zasad administrowania uczelnią oraz prowa­

dzenia działalności finansowej . 

2. Szczegółowy wykaz spraw, które zgodnie z ustawą 
o szkolnictwie wyższym powinien regulować statut zawiera 
załącznik nr 1 do rozporządzenia. 

3. Szczegółowy wykaz spraw, które zgodnie z ustawą 
o szkolnictwie wyższym mogą być uregulowane w statucie, 
zawiera załącznik nr 2 do rozporządzenia . 

§ 3. Statut uczelni może określać inne sprawy dotyczące 
funkcjonowania uczelni, jeżeli uregulowania nie naruszają 
obowiązujących ustaw i aktów wykonawczych wydanych na 
ich podstawie. 

§ 4. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłosze­
nia. 

Minister Edukacji Narodowej : R. Glębocki 

Załączniki do rozporządzenia Ministra 
Edukacji Narodowej z dnia 13 czerwca 
1991 r. (poz. 243) 

Załącznik nr 1 

SZCZEGÓŁOWY WYKAZ SPRAW, KTÓRE ZGODNIE Z USTAWĄ O SZKOLNICTWIE WYŻSZYM POWINNY Byt 
UREGULOWANE W STATUCIE UCZELNI 

1. Statut uczelni określa szczegółowy ustrój uczelni oraz 
inne sprawy dotyczące jej funkcjonowania, nie uregulowane 
w ustawie, w tym: 
- rodzaje, warunki i tryb tworzenia, znoszenia i przekształ­

cania jednostek organizacyjnych uczelni, 
- zasady jednolitego systemu biblioteczno-informacyjnego 

uczelni, 
- liczbę prorektorów i prodziekanów, 
- liczbę zastępców dyrektora administracyjnego uczelni, 
- tryb zwoływania posiedzeń i pracy organów kolegialnych 

uczelni, 
- kryteria kwalifikacyjne oraz tryb przeprowadzania kon­

kursu otwartego na stanowiska przewidziane wart. 85 
ust. 2 ustawy o szkolnictwie wyższym, 

- kwalifikacje zawodowe, jakie powinna posiadać osoba 
zatrudniona na stanowisku dydaktycznym, 

- kierowników komórek organizacyjnych uczelni, na któ­
rych wniosek rektor mianuje nauczycieli akademickich nie 
wymienionych wart. 86 ust. 1-3 ustawy o szkolnictwie 
wyższym, 

- osobę upoważnioną (rektor, dziekan lub dyrektor administ­
racyjny) do zawierania umów o pracę z pracownikami 
uczelni nie będącymi nauczycielami akademickimi, 

- kierowników komórek organizacyjnych uprawnionych 
do składania wniosku do rektora o nawiązanie stosunku 
pracy z nauczycielami akademickimi zatrudnionymi 
w uczelni jako dodatkowym miejscu pracy, w niepełnym 
wymiarze czasu pracy albo też do wykonywania okreś­
lonych zadań, 

- podstawowe kryteria oceny i tryb okresowego oceniania 
nauczycieli akademickich, 

- kierowników jednostek organizacyjnych ustalających 
rozkład zajęć, o którym mowa wart. 101 ust. 1 ustawy 
o szkolnictwie wyższym, 

- zasady ustalania pensum dydaktycznego, będące wraz 
z ustawą o szkolnictwie wyższym podstawą dla senatu do 
określania pensum dla poszczególnych stanowisk, wa­
runków jego obniżania oraz zasad obliczania godzin 
dydaktycznych, 

- szczegółowe zasady i tryb udzielania urlopów, o których 
mowa wart. 109 ust. 2 i 3, oraz urlopu bezpłatnego, 
o którym mowa wart. 109 ust. 1 ustawy o szkolnictwie 
wyższym, 

- organ kolegialny wyrażający zgodę na rozwiązanie, z in­
nych ważnych przyczyn, stosunku pracy z nauczycielem 
akademickim mianowanym na czas nieokreślony, 

- sposób podawania do publicznej wiadomości uchwał 
senatu określających zasady i tryb przyjmowania oraz 
zakres egzaminu wstępnego na studia, 

- tryb powoływania uczelnianej komisji rekrutacyjnej prze­
widzianej wart. 141 ust. 5 ustawy o szkolnictwie wy­
ższym, 

- treść ślubowania składanego przez studenta, 
- zasady podjęcia przez studenta obowiązków nauczyciela 

akademickiego w charakterze asystenta stażysty oraz 
fundusz, z którego stypendium za te czynności będzie 
wypłacane, 

- organ samorządu studenckiego uczestniczący w przy­
znawaniu stypendiów, o których mowa wart. 28 ust. 
1 ustawy o szkolnictwie wyższym , jeżeli statut takie 
stypendia przewiduje, 

- przepisy porządkowe dotyczące odbywania zgromadzeń 
na terenie uczelni, 

- wartość mienia, którego nabycie lub zbycie uzależnione 
jest od zgody senatu, oraz wartość darowizny, spadku lub 
zapisu, których przyjęcie należy do kompetencji senatu 
uczelni. 

2. Statut uczelni określa zasady wyboru organów jed­
noosobowych i kolegialnych oraz na inne wybieralne stano­
wiska i do ciał kolegialnych, w tym: 
- liczbę przedstawicieli wybieranych do senatu i tryb ich 

wyboru (skład senatu uczelni jednbwydziałowej), 
- liczbę oraz tryb wyboru przedstawicieli do rady wydziału , 

zgodnie z art. 50 ust. 1 pkt 4 ustawy o szkolnictwie 
wyższym, 

- organ wybierający oraz tryb wyboru rektora i dziekana, 
- tryb wyboru przedstawicieli do ciał kolegialnych uczelni 

oraz na inne wybieralne stanowiska, 
- czas trwania mandatu studenckiego w organach kolegial­

nych uczelni, 
- tryb powoływania komisji wyborczych, 
- skład kolegium elektorów, jeżeli statut przewiduje powo-

łanie tego organu wyborczego uczelni, 
- tryb wyboru komisji dyscyplinarnej uczelni dla mianowa­

nych nauczyc:ieli akademickich, 
- skład i tryb powoływania komisji dyscyplinarnych i od ­

woławczych komisji dyscyplinarnych rozpatrujących 
przewinienia studentów, 

- skład i kompetencje oraz tryb powoływania rady biblio­
tecznej uczelni, 

- przypadki wygaśnięcia mandatu członka organu kolegial­
nego oraz jednoosobowego przed upływem kadencji oraz 
tryb dokonywania wyborów uzupełniających . 

3. Statut uczelni określa zakres nadzoru władz właś­
ciwych kościołów i związków wyznaniowych nad państ­
wowymi wyższymi szkołami teologicznymi i wydziałami 
teologicznymi innych uczelni państwowych. 



Dziennik Ustaw Nr 57 - 755 - Poz. 243 i 244 

Załącznik nr 2 

SZCZEGOŁOWY WYKAZ SPRAW, KTORE ZGODNIE Z USTAWĄ O SZKOLNICTWIE WYŻSZYM MOGĄ Byt UREGULO­
WANE W STATUCIE UCZELNI 

Statut uczelni może zawierać poniższe uregulowania: 
- stanowić , iż podstawowym systemem studiów nie są 

studia dzienne, 
- stanowić, że nie wszystkie wykłady uczelni mają charak­

ter wykładów otwartych, 
- ustanaw iać i nną niż wydział podstawową jednostkę or­

ganizacyjną uczelni, 
- określać dodatkowe wymagania co do kwalifikacji zawo­

dowych osób kandydujących na stanowiska, o których 
mowa wart . 80 ust. 1--4 ustawy o szkoln ictwie wyższym, 

- określać dłuższy okres zatrudnienia na stanowisku adiun­
kta osoby nie posiadającej stopnia naukowego doktora 
habilitowanego, niż przewiduje to art. 88 ust. 2 ustawy 
o szkolnictwie wyższym, 

- stanowić, że uczelnia może przyznawać stypendia z włas­
nego funduszu stypendialnego dla pracowników i stu­
dentów niezależnie od stypendiów, o których mowa 
wart. 152 ust. 1 i 2 ustawy o szkolnictwie wyższym, 

- przewidywać prowadzenie wydzielonej działalności gos­
podarczej innej niż działalność, o której mowa wart. 23 
ust. 2 pkt 1 ustawy o szkolnictwie wyższym, 

- określać szczegółowy zakres kompetencji dyrektora ad­
ministracyjnego uczelni, 

- zastrzegać dla organów uczelni sprawy z zakresu zwyk­
łego zarządu uczelni, nie podlegające dyrektorowi ad­
ministracyjnemu, 

- przewidywać kolegia elektorów jako organy wyborcze 
uczelni, 

- ustalać, że w skład senatu wchodzą: dyrektor administ­
racyjny, kwestor, dyrektor biblioteki głównej oraz dyrek­
tor ośrodka dokumentacji i informacji , 

- stanowić, że przy określonej liczbie nauczycieli akademic­
kich, o których mowa wart. 50 ust. 1 pkt 3 ustawy 
o szkolnictwie wyższym, w skład rady wydziału mo­
gą wchodzić w ustalonej liczhie ich wybrani przed­
stawic iele, 

- określać wyższe wymagania niż przewidziane wart. 53 
ust. 2 ustawy o szkolnictwie wyższym , w zakresie trybu 
zapadania uchwał organów kolegialnych uczelni, 

- przewidywać krótszą kadencję kolegialnych i jednooso­
bowych organów uczelni, niż jest przewidziana wart. 63 
ust. 1 ustawy o szkolnictwie wyższym, oraz inne terminy 
rozpoczęcia i zakończenia kadencj i. 

- wskazywać inny organ niż dziekan wydziału, powołują­
cy komisje rekrutacyjne, oraz wskazywać inny organ niż 
rada wydziału, ustalający indywidualny tok studiów stu­
denta, 

- przewidywać, że ważność wyboru kandydata do orga­
nów uczelni następuje po uzyskaniu przez niego kwalifi­
kowanej większości oddanych głosów, 

- przewidywać opiniowanie decyzj i podejmowanych przez 
organy uczelni, dotyczących poszczególnych grup spo­
łeczności akademickiej , przez przedstawicieli tych 
grup, 

- określać sprawy inne niż ustalone w ustawie, należące do 
kompetencji senatu, rady wydziału lub dziekana. 

244 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 25 czerwca 1991 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie karty podatkowej. 

Na podstawie art. 9 pkt 1, art. 18 ust. 3 i art. 38 pkt 2--4 
ustawy z dnia 19 grudnia 1980 r. o zobowiązaniach podat­
kowych (Dz. U. Nr 27, poz. 111, z 1982 r. Nr 45, poz. 289, 
z 1984 r. Nr 52, poz. 268, z 1985 r. Nr 12, poz. 50, z 1988 r. Nr 
41, poz. 325, z 1989 r. Nr 4, poz. 23, Nr 33, poz. 176, Nr 35, 
poz. 192 i Nr 74, poz. 443 oraz z 1990 r. Nr 34, poz. 198) 
zarządza się, co następuje : 

§ 1. Załączn i k nr 1 do rozporządzenia Ministra Finansów 
z dnia 21 grudnia 1990 r. w sprawie karty podatkowej 

(Dz. U. Nr 92, poz. 545) zastępuje się załącznikiem stanowią­
cym załącznik do niniejszego rozporządzenia. 

§ 2. 1. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 lipca 
1991 r. 

2. Stawki podatków określone w załączniku do roz­
porządzenia stosuje się w okresie od dnia 1 lipca 1991 r. do 
dnia 31 grudnia 1991 r. 

Minister Finansów: wz. A. Podsiadlo 

Załącznik do rozporządzenia Ministra Fi­
nansów z dnia 25 czerwca 1991 r. (poz. 
244) 

TABELA MIESIĘCZNYCH STAWEK PODATKOW W FORMIE KARTY PODATKOWEJ 
(w złotych) 

Część I. Działalność usługowa oraz wytwórczo-usługowa 

Objaśnienia : 

1. Stawki oznaczone w rubryce 3: 

- "O" dotyczą działalności prowadzonej bez zatrudnienia 
pracowników, 

- ,, 1" dotyczą działalności prowadzonej przy zatrudnieniu 
1 pracownika, 

- ,,2" dotyczą działalności prowadzonej przy zatrudn ieniu 
2 pracowników, 

- ,,3" dotyczą działalności prowadzonej przy zatrudnieniu 
3 pracowników, 

- .A" dotyczą działalności prowadzonej przy zatrudnieniu 
4 pracowników, 

- ,,5" dotyczą działalności prowadzonej przy zatrudnieniu 
5 pracowników. 




